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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень разработанности проблемы

Цереброваскулярные заболевания (ЦВЗ) являются одной из ведущих причин

смерти и развития постоянного неврологического дефицита взрослых в России и мире

[31, 44, 79]. Ежегодно наблюдается около 450 тыс. новых случаев острого нарушения

мозгового кровообращения (ОНМК) с летальностью в острый период в 35% случаев, к

первому году от момента развития заболевания умирают до 50% больных [1, 2, 31, 44,

67].

Совершенствование диагностики, лечения и профилактики сосудистых

заболеваний головного мозга (ГМ) является одной из актуальных медико-социальных

задач [31, 44].

Несмотря на активное развитие и широкое внедрение неинвазивных методов

медицинской визуализации, таких как ультразвуковая допплерография (УЗДГ),

магнитно-резонансная томография (МРТ), компьютерная томография (КТ),

дигитальная субтракционная ангиография (ДСА) остается «золотым стандартом» в

диагностике многих цереброваскулярных нарушений, в частности церебральных

аневризм и сосудистых мальформаций [17, 18, 165, 158]. Эндоваскулярные операции

являются эффективными и малоинвазивными способами лечения сосудистой

патологии [87, 152, 167].

Данные процедуры выполняются под контролем рентгеновского излучения и

ассоциированы с вероятностью развития детерминированных и стохастических

биологических эффектов рентгеновского излучения у пациента и операционной

бригады [24, 25, 53, 146, 165, 194].

Эндоваскулярные лечебные вмешательства подвергают пациентов большим

дозам радиации, диагностические исследования также могут привести к неожиданно

высоким уровням облучения [158].
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Согласно современным рекомендациям, с целью постоянного

совершенствования хирургических навыков минимальный объем вмешательств на 1

интервенционного нейрорадиолога в течение года должен составлять не менее 100

диагностических церебральных ангиографий (ЦАГ), 25 стентирований сонных

артерий, 30 операций на интракраниальных артериях с применением микрокатетеров

и 10 тромбоэкстракций из церебральных артерий у пациентов с острым ишемическим

инсультом. [170]. На практике ежегодный объём вмешательств на брахиоцефальных

и церебральных сосудах, выполняемых 1 врачом по рентгенэндоваскулярным

диагностике и лечению (РЭДиЛ), может значительно превышать рекомендуемое

количество процедур. Данный факт вызывает озабоченность по поводу

профессионального долголетия медицинских работников в связи с необходимостью

их регулярного взаимодействия с источником ионизирующего излучения (ИИ) в

течение всей профессиональной деятельности [121, 154].

За последнее время российскими и зарубежными авторами проведена работа по

изучению лучевых нагрузок на пациента и медицинский персонал в области

диагностической и интервенционной радиологии по причине широкого внедрения

методов визуализации в процессы диагностики и лечения различных заболеваний, а

также в связи с появлением и активным развитием новых медицинских технологий и

операционных техник [5, 26, 55, 131]. Однако до сих пор не определены уровни

радиационного воздействия на пациентов и эндоваскулярного хирурга при

современных подходах проведения церебральной ангиографии и широкого спектра

эндоваскулярных операций на брахиоцефальных и церебральных сосудах, имеющиеся

данные носят противоречивый характер. Не изучены факторы, оказывающие влияние

на лучевую нагрузку, связанные с особенностями методики выполнения данных

процедур.

Решение указанных вопросов будет способствовать разработке мероприятий по

оптимизации радиационного воздействия при представленных вмешательствах, что

является актуальной научной задачей.

6

Цель исследования

Снижение лучевой нагрузки как мера профилактики радиационно-

индуцированных осложнений рентгенхирургических вмешательств путём

оптимизации подходов к выполнению эндоваскулярных диагностики и лечения

пациентов с сосудистыми заболеваниями головного мозга.

Задачи исследования

1. Определить уровни радиационного воздействия на пациентов при

рентгенхирургических вмешательствах на сосудах головного мозга и установить долю

процедур, приводящих к превышению порога возникновения детерминированных

эффектов.

2. Выявить и оценить факторы, оказывающие влияние на радиационное

воздействие при выполнении рентгенхирургических вмешательств у пациентов с

сосудистыми заболеваниями головного мозга.

3. Сравнить трансфеморальный и трансрадиальный подходы к выполнению

церебральной ангиографии у пациентов с сосудистыми заболеваниями головного

мозга.

4. Выполнить сравнительную оценку ассистирующих и неассистриующих

методик рентгенхирургического лечения аневризмы артерий головного мозга.

Научная новизна результатов диссертационной работы

В отечественной литературе до сих пор представлены немногочисленные

данные об уровнях радиационного воздействия при различных вариантах выполнения

эндоваскулярных вмешательств. Настоящая работа является первым научным

исследованием, обобщающим опыт изучения лучевой нагрузки при

рентгенхирургических вмешательствах у пациентов с сосудистыми заболеваниями

головного мозга. На основании измерения показателя произведения доза-площадь,

кумулятивной дозы, времени рентгеноскопии и количества кадров

рентгенографической съёмки впервые определены уровни радиационного воздействия

на пациентов при рентгенэндоваскулярной окклюзии интракраниальной аневризмы с
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применением современных операционных техник, при стентировании

брахиоцефальных артерий, при эндоваскулярном лечении острого ишемического

инсульта и артерио-венозных мальформаций головного мозга.

Впервые установлено влияние мужского пола пациента, размера и локализации

интракраниальной аневризмы, опыта хирурга, подхода к выполнению вмешательства

в зависимости от сосудистого доступа, а также отсутствие влияния выбранной

методики рентгенхирургической эмболизации аневризмы головного мозга на уровень

лучевой нагрузки пациента и хирурга.

Впервые на клиническом материале определено влияние ангиографической

проекции и угла наклона рентгеновской трубки на уровень облучения пациента и

эндоваскулярного хирурга при выполнении церебральной ангиографии и

рентгенхирургических операций на сосудах головного мозга.

Теоретическая и практическая значимость диссертационной работы

Определены ангиографические проекции с наибольшими и наименьшими

значениями мощности дозы облучения.

Выявлены факторы, оказывающие влияние на лучевую нагрузку на пациента и

эндоваскулярного хирурга при РЭО аневризмы головного мозга.

Определено влияние сосудистого доступа на дозы облучения пациента и

эндоваскулярного хирурга при проведении ЦАГ.

По результатам диссертационного исследования установлены и внедрены в

клиническую практику референтные диагностические уровни при проведении

рентгенэндоваскулярной эмболизации интракраниальной аневризмы с

использованием современных операционных техник, при стентировании

брахиоцефальных артерий, при эндоваскулярном лечении острого ишемического

инсульта и артерио-венозных мальформаций головного мозга.

Результаты работы привели к снижению изучаемых радиационных

характеристик (мощность эквивалентной дозы облучения, получаемой оператором;

произведение доза-площадь; кумулятивная доза; время рентгеноскопии) от 1,5 до 3,5

8

раз, тем самым повысили безопасность и качество оказания высокотехнологичной

медицинской помощи у пациентов с сосудистыми заболеваниями головного мозга.

Методология и методы исследования

Предметом исследования является проблема оптимизации лучевых нагрузок

на облучаемых лиц (пациентов и врачей по РЭДиЛ).

Объектами исследования являлись данные стационарных карт пациентов с

ЦВЗ, госпитализированных в ГАУЗ МКДЦ, которым выполнялись диагностические и

лечебные рентгенэндоваскулярные вмешательства (РЭВ); ангиограммы

брахиоцефальных и церебральных сосудов; протоколы РЭВ; данные о

дозиметрических характеристиках (произведение дозы на площадь, кумулятивная

доза, количество кадров рентгеновской съёмки, время рентгеноскопии), полученные

ангиографической системой GE Innova 3100-IQ; данные о дозах, полученные с

использованием индивидуальных дозиметрических устройств; данные локального

журнала учёта доза.

Методологическая и теоретическая основа исследования базируется на

принципах нормирования, обоснования и оптимизации, регламентированных

рекомендациями Международной Комиссией по Радиационной Защите и

требованиями Федерального закона «О радиационной безопасности населения» №3-

ФЗ от 9 января 1996 года.

Для достижения цели и выполнения задач исследования применялись

следующие методы: дозиметрия и определение эксплуатационных параметров работы

ангиографической системы; диагностические РЭВ (трансрадиальная и

трансфеморальная ангиография брахиоцефальных и церебральных сосудов); лечебные

РЭВ (РЭО интракраниальных аневризм, стентирование брахиоцефальных артерий,

тромбэмболэктомия из церебральных артерий, РЭО АВМ); индивидуальный

дозиметрический контроль; методы статистической обработки данных.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Определение исходных уровней радиационного воздействия на пациентов

позволяет определить долю пациентов, находящихся в зоне риска развития

радиационно-индуцированных осложнений; обеспечить оптимальный

интраоперационный контроль доз облучения пациентов; способствует

стратегическому планированию снижения лучевой нагрузки.

2. Мужской пол пациента, визуализация сосудов головного мозга в левых боковой

и косой ангиографических проекциях, эндоваскулярная окклюзия мешотчатой

аневризмы в бассейне левой внутренней сонной артерии и размером более 11 мм,

использование трансрадиального подхода выполнения рентгенхирургических

вмешательств, стаж рентгенохирурга в эндоваскулярной хирургии менее 4 лет

являются факторами, способствующими увеличению лучевой нагрузки.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Достоверность и надежность результатов диссертационной работы

обеспечиваются изучением и подробным теоретическим анализом большого объема

фактического материала, отечественных и зарубежных источников по тематике

исследования; достаточной численностью и репрезентативностью групп больных;

количественной и качественной статистической обработкой данных.

Проанализированы показатели дозиметрических величин при выполнении

диагностических и лечебных рентгенэндоваскулярных вмешательства у 266 больных с

сосудистыми заболеваниями ГМ.

Работа проводилась с использованием сертифицированной медицинской

диагностической ангиографической аппаратуры (GE Innova 3100 IQ) и современного

поверенного дозиметрического оборудования.

Работа поддерживалась научными грантами Академии наук Республики

Татарстан (АН РТ), государственный контракт №09-35-эГ от 01.06.2021 «Новые

подходы к оптимизации лучевой нагрузки при проведении эндоваскулярных

вмешательств на сосудах головного мозга под контролем рентгеновского излучения»,
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договор № 09-55-юГ от 04.05.2022 «Совершенствование метода церебральной

ангиографии в диагностике и лечении пациентов с сосудистыми заболеваниями

головного мозга». Руководителем представленных проектов являлся Васеев Д.В.

Научные положения, выводы и практические рекомендации, сформулированные

в диссертационной работе, обоснованы достоверными результатами исследования,

которые также подтверждаются актом проверки первичного материала от 30 мая 2022

года. Полученные результаты согласуются с опубликованными данными по теме

диссертации.

Проведение диссертационного исследования одобрено Комитетом по этике

научных исследований КГМА – филиала ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России,

протокол № 9/10 от 31 октября 2019 года.

Апробация работы состоялась 21 марта 2024 года на расширенном заседании

кафедры лучевой диагностики КГМА – филиала ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава

России, кафедры кардиологии, рентгенэндоваскулярной и сердечно-сосудистой

хирургии КГМА – филиала ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России, кафедры

онкологии, лучевой диагностики и лучевой терапии ФГБОУ ВО Казанский ГМУ

Минздрава России.

Результаты диссертационного исследования доложены в виде устных и

стендовых докладов, тезисов на следующих конференциях: VI Всероссийская

конференция молодых ученых и студентов с международным участием

VOLGAMEDSCIENCE, г. Нижний Новгород, 16–17 марта 2020 года; Лучевая

диагностика - Смоленск 2020: конкурс молодых ученых, г. Смоленск, 25 сентября

2020 года; XV Юбилейный Всероссийский национальный конгресс лучевых

диагностов и терапевтов «РАДИОЛОГИЯ – 2021», г. Красногорск, 25–27 мая 2021

года; II Международный Эмболизационный форум «СФЕРА», г. Грозный, 18-19

сентября 2021 года; Всероссийская научно-практическая конференция «Радиационная

гигиена и непрерывное профессиональное образование: новые вызовы и пути

развития», г. Москва, 27 октября 2022 года.
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Внедрение результатов работы

Результаты диссертационного исследования применяются в практической

работе отделения рентгенхирургических методов диагностики и лечения (РХМДЛ)

Государственного автономного учреждения здравоохранения «Межрегиональный

клинико-диагностический центр» (ГАУЗ МКДЦ) г. Казани (акт внедрения от

31.05.2022 г.) и активно используются в учебном процессе кафедры лучевой

диагностики КГМА – филиала ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России (акт

внедрения от 23.05.2022 г.).

Публикации

По материалам диссертации опубликованы 12 печатных работ, в том числе 4

статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки

России для изложения результатов научных исследований по специальностям 3.1.25.

Лучевая диагностика (медицинские науки), 3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия

(медицинские науки).

Соответствие диссертации паспортам научных специальностей

Диссертационное исследование соответствует Паспорту научной специальности

3.1.25. Лучевая диагностика, направлению исследования п. 13 «Исследование

научных основ обеспечения общей и радиационной безопасности пациентов,

персонала, населения и окружающей среды при медицинском использовании

источников ионизирующего излучения», а также Паспорту научной специальности

3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия (медицинские науки), направлению

исследования п. 11 «Рентгенэндоваскулярная хирургия (диагностика и лечение)

заболеваний центральной и периферической нервной системы».

Личный вклад автора

Тема диссертации, ее основные идеи и содержание определены совместно с

научными руководителями на основании многолетних целенаправленных

исследований. Автором самостоятельно произведен аналитический обзор литературы

по изучаемой теме, разработаны методы проведения и дизайн исследования. Автор
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организовывал и принимал участие в сборе первичной информации по исследованию,

формированию базы данных пациентов, осуществлял выбор методов исследования и

интерпретации полученных данных. Самостоятельно или при участии врачей по

РЭДиЛ отделения РХМДЛ ГАУЗ МКДЦ выполнялись процедуры церебральной

ангиографии. Автор самостоятельно выполнял эндоваскулярные операции или

принимал участие в качестве ассистента (МТЭ из церебральных артерий,


[…]


дозы (ПДП/время) при проведении реальных процедур. Наблюдается небольшое, но

статистически значимое увеличение значений ПДП/с в краниальной проекции в

режиме ДСА на 14% по сравнению с базовой прямой проекцией, при рентгеноскопии

– на 20%. Прямая проекция открывает вид на заднюю черепную ямку во фронтальной

плоскости, при этом оператор выбирает угол наклона рентгеновской трубки в

зависимости от расположения края глазницы относительно каменистых отделов

височных костей с целью оптимальной визуализации области интереса. Возрастание

ПДП/с может быть объяснимо наибольшей толщиной тканей в проекции пучка

рентгеновского излучения в приведённой проекции визуализации, что приводит к

автоматическому изменению параметров ангиографической системы для обеспечения

качественного изображения. Наши результаты согласуются с результатами Song Y.,

Kim Y., Han S. et al. (2019), в работе которых был проведён анализ доз облучения
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фантома и пациентов при ЦАГ во фронтальной плоскости в зависимости от изменения

кранио-каудального угла рентгеновской трубки.

При изменении угла рентгеновской трубки в латеральном направлении до 45 °

наблюдается статистически значимое снижение дозы облучения фантома на 10%, при

изменении угла до 90 ° - на 17%. При рентгенографической съёмке достоверная

разница между дозами облучения фантома в косой и боковой проекциях нами не

обнаружена.

Сопоставляя данные доз профессионального облучения при использовании

фантома и во время проведения церебральной ангиографии и эндоваскулярных

операций, мы не обнаружили достоверных различий в средних значениях мощности

эквивалентной дозы. При оценке рассеянного излучения от фантома и пациента, мы

выявили, что специалист по РЭДиЛ получает наибольшие дозы облучения в левых

боковой и косой проекциях. В данных проекциях рентгеновская трубка располагается

справа от пациента и максимально близко к оператору. Мы определили, что при

изменении положения рентгеновской трубки в проекции LAO в диапазоне 45-90 °

возможно увеличение воздействия рассеянного излучения на оператора по сравнению

с прямой проекцией в режиме ДСА до 2,6 раз, при рентгеноскопии – до 2,4 раз. При

сравнении средних уровней мощности дозы в проекциях LAO 90 ° и RAO 90 °

отмечается возрастание значений в левой боковой проекции до 1,5 раз. При сравнении

правой и левой косых проекций наблюдается увеличение мощности дозы в LAO 35-40

° до 2,3 раз.

В исследовании Tarighatnia А., Mohammadalian A., Ghojazade M. et al. (2017) при

коронарной ангиографии проекции LAO так же ассоциировались с более высокой

дозой облучения оператора, но при использовании трансрадиального доступа. При

этом в той же работе сообщается, что наибольшая доза оператора определяется в

краниальных проекциях, что не согласуется с результатами нашего исследовании.

Вероятнее всего, по нескольким причинам, связанным с особенностями проведения

кардиологических инвазивных процедур, к примеру, использование других
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ангуляций, зоны облучения, расположение оператора по отношению к рентгеновской

трубке и т.д.

Результаты серии измерений мощности дозы позволили выдвинуть гипотезу о

том, что использование левых проекций вносит наибольший вклад в лучевую

нагрузку оператора по сравнению с правыми проекциями. В нашей работе мы

выявили статистически значимое увеличение дозы облучения оператора при

вмешательствах на левой внутренней сонной артерии в кавернозном и

супраклиноидном отделах, которое, вероятнее всего, обусловлено выполнением

эндоваскулярного вмешательства преимущественно в проекциях LAO.

При сравнении значений ПДП в группах выполненных операций на левой ВСА

и правой ВСА не выявлено статистически значимых различий, однако определены

статистически значимые корреляционные связи дозы облучения оператора с ПДП, со

временем рентгеноскопии, ПДП и времени рентгеноскопии. Таким образом, при

выполнении рентгенхирургических вмешательств при сосудистой патологии

головного мозга следует прибегать к методам оптимизации доз облучения пациентов

для соответствующего снижения профессионального облучения, а также выбирать

ангиографические проекции с одинаковой диагностической ценностью, но с меньшей

лучевой нагрузкой на врача по РЭДиЛ.

В современной эндоваскулярной хирургии наблюдается тенденция к переходу

на преимущественное использование ТРД при выполнении диагностических и

лечебных процедур, что объясняется заметным снижением частоты местных

осложнений доступа, отсутствием длительной иммобилизации пациента, снижением

длительности госпитализации пациента и т.д. Наиболее ярким примером

демонстрации данной тенденции является проведение диагностических и лечебных

рентгенэндоваскулярных вмешательств при коронарной патологии.

Согласно ряду исследований, использование ТРД по сравнению с ТФД

ассоциировано с увеличением лучевой нагрузки на пациентов и медицинский

персонал при выполнении КАГ и ЧКВ. Однако имеются данные о сопоставимых дозах
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облучения при накоплении опыта проведения вмешательств трансрадиальным

способом.

В нашем исследовании так же определено значимое увеличение лучевой

нагрузки и длительности процедуры ЦАГ, выполняемой через ЛА, что связано, по

нашему мнению, с технической сложностью селективной катетеризации ВСА, НСА и

ПзвА, отсутствием специализированных катетеров для лучевого доступа,

относительно небольшим опытом проведения трансрадиальной ЦАГ. Мы показали,

что накопление стажа в эндоваскулярной хирургии играет важную роль в

оптимизации лучевой нагрузки при осуществлении процедуры церебральной

ангиографии, и, возможно, с увеличением опыта специалистов радиационное

воздействие при трансрадиальных вмешательствах на сосудах ГМ станет сопоставимо

или даже ниже по сравнению с вмешательствами, выполняемыми трансфеморальным

доступом.
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ВЫВОДЫ

1. Референтный диагностический уровень произведения дозы на площадь

для церебральной ангиографии составил 55,80 Гр×см2; для эмболизации

интракраниальной аневризмы внутренней сонной артерии - 93,47 Гр×см2; для

механической тромбоэкстракции из церебральных артерий - 172,45 Гр×см2; для

эмболизации артерио-венозной мальформации – 209,17 Гр×см2; для стентирования

сонных артерий – 61,90 Гр×см2; для стентирования позвоночных артерий – 68,44

Гр×см2. Доля рентгенэндовакскулярных вмешательств, превышающих порог

возникновения детерминированных эффектов свыше 2 Грей, составила 3%.

2. Мужской пол пациента, визуализация аневризмы головного мозга в левых

боковой и косой ангиографических проекциях эндоваскулярная эмболизация

аневризмы в бассейне левой внутренней сонной артерии и размером более 11 мм, стаж

рентгенохирурга ≤ 4 лет являются факторами, способствующими увеличению лучевой

нагрузки (p<0,05).

3. При выполнении церебральной ангиографии трансрадиальным доступом

наблюдается увеличение лучевой нагрузки на рентгенохирурга в 3,5 раза (p<0,001), на

пациента в 1,6 раза (p<0,001), увеличение длительности процедуры на 37,5% (p<0,001)

и времени работы в рентгеноскопическом режиме на 25,4% (р=0,005).

4. Выбор методики эмболизации аневризмы не влияет на уровень

радиационного воздействия на пациента (р=0,179) и рентгенохирурга (р=0,058), не

приводит к увеличению длительности выполнения операции под

рентгеноскопическим контролем (р=0,064).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для повышения качества и радиационной безопасности проведения

рентгенхирургических процедур целесообразно не превышать установленные

референтные диагностические уровни.

2. Для снижения лучевой нагрузки на ренттгенохирурга при выполнении

нейроинтервенционных процедур рекомендуется избегать использования левых

боковой и косой ангиографической проекций.

3. При рентгенэндоваскулярной эмболизации аневризмы головного мозга

размерами свыше 11 мм и локализацией в бассейне левой внутренней сонной артерии

целесообразно прибегать к известным доступным методикам снижения лучевой

нагрузки (использование низкодозных режимов работы ангиографической системы,

снижение длительности рентгеноскопии, уменьшение количества

рентгенографической съёмки и др).

4. Для снижения доз облучения пациента и персонала, сокращения времени

работы в рентгеноскопическом режиме проведение эндоваскулярных вмешательств на

сосудах головного мозга рекомендуется через бедренный артериальный доступ.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АВМ – артерио-венозная мальформация

БЦА – брахиоцефальный ствол

ВББ – вертебро-базилярный бассейн

ВСА – внутренняя сонная артерия

ГМ – головной мозг

ДСА – дигитальная субтракционная ангиография

ЗСА – задняя соединительная артерия

КД (CAK) – кумулятивная доза (cumulative air kerma)

ЛА – лучевая артерия

НСА – наружная сонная артерия

МАГАТЭ – Международное агентство по атомной энергии

МКРЗ – Международная комиссия по радиационной защите

МТЭ – механическая тромбоэкстракция

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ПДП (DAP) – произведение дозы на площадь (dose area product)

ПМА – передняя мозговая артерия

ПСА – передняя соединительная артерия

ПзвА – позвоночная артерия.

РДУ – референтный диагностический уровень

РХМДЛ – рентгенхирургические методы диагностики и лечения

РЭДиЛ – рентгенэндоваскулярные диагностика и лечение

РЭВ – рентгенэндоваскулярные вмешательства

РЭО – рентгенэндоваскулярная окклюзия

СМА – средняя мозговая артерия

ТИА – транзиторная ишемическая атака

ТРД – трансрадиальный доступ
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ТФД – трансфеморальный доступ

ЦАГ – церебральная ангиография

ЦВЗ – цереброваскулярные заболевания

CRA – краниальная ангуляция

LAO – левая косая проекция

RAO – правая косая проекция