УТВЕРЖДАЮ

Заместитель начальника академии
по научной работе

доктор медицинских наук, профессор

Е.В.Ивченко

2024 г.

рег. № 4/16/748

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

федерального государственного бюджетного военного образовательного учреждения высшего образования «Военно-медицинская академия имени С.М.Кирова» Министерства обороны Российской Федерации о научно-практической значимости диссертации Васеева Дмитрия Валерьевича на тему «Оптимизация лучевой нагрузки при проведении рентгенэндоваскулярных вмешательств на сосудах головного мозга», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по научным специальностям 3.1.25. Лучевая диагностика, 3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия.

Актуальность темы

Диссертационное исследование Васеева Дмитрия Валерьевича «Оптимизация лучевой нагрузки при проведении рентгенэндоваскулярных вмешательств на сосудах головного мозга», посвящено решению актуальной задачи современной медицины – снижению лучевой нагрузки при выполнении рентгенэндоваскулярных вмешательствах у пациентов с сосудистыми заболеваниями головного мозга.

Цереброваскулярные заболевания являются одной из ведущих причин смерти и развития постоянного неврологического дефицита взрослых. Дигитальная субтракционная ангиография остается «золотым стандартом» в диагностике цереброваскулярных патологий, в частности церебральных аневризм и сосудистых мальформаций, а одним из современных способов их лечения являются эндоваскулярные вмешательства под рентгенологическим контролем.

Выполнение указанных процедур сопряжено с высокой лучевой нагрузкой и может приводить к развитию детерминированных и стохастических биологических эффектов рентгеновского излучения у пациента и операционной бригады.

В настоящее время одной из актуальных задач современной радиологии является снижение лучевой нагрузки и уменьшение вероятности развития указанных эффектов ионизирующего излучения. Тем не менее, окончательно не определены уровни радиационного воздействия на пациентов и эндоваскулярного хирурга при современных подходах проведения церебральной ангиографии и широкого спектра эндоваскулярных операций на брахиоцефальных и церебральных сосудах, имеющиеся данные носят противоречивый характер. Не изучены факторы, оказывающие влияние на лучевую нагрузку, связанные с особенностями методики выполнения данных процедур. Решение этих вопросов позволит разработать и усовершенствовать мероприятия по оптимизации радиационного воздействия при рентгенэндоваскулярных вмешательствах.

Таким образом, диссертационная работа Д.В. Васеева является актуальным и значимым исследованием, имеет отчетливую научную связь с соответствующими отраслями медицины и практическую направленность, соответствует паспорту научных специальностей 3.1.25. Лучевая диагностика, 3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия.

Научная новизна исследования, полученных результатов и выводов

Диссертационная работа Васеева Д.В. представляет собой целенаправленное научное исследование, посвященное вопросу снижения лучевой нагрузки, как меры профилактики радиационно-индуцированных осложнений рентгенхирургических вмешательств путём оптимизации подходов к выполнению эндоваскулярных диагностики и лечения пациентов с сосудистыми заболеваниями головного мозга.

Научная новизна исследования заключается в том, что автором по итогам выполненной работы определены референтные диагностические уровни радиационного воздействия на пациентов при выполнении современных методик рентгенэндоваскулярных диагностики и лечения сосудистых заболеваний головного мозга.

Автором установлена доля рентгенэндоваскулярных вмешательств, превышающих порог возникновения детерминированных эффектов. Показано,

уровень радиационного воздействия был выше у пациентов мужского пола и при выполнении процедур рентгенохирургами с опытом, не превышающим 4 лет.

Автором доказано влияние размера и локализации аневризмы артерий головного мозга и отсутствие влияния методики эндоваскулярной эмболизации аневризмы на уровень радиационного воздействия на пациента и рентгенохирурга. Продемонстрировано влияние ангиографической проекции и сосудистого доступа на уровень облучения пациента и рентгенохирурга при выполнении церебральной ангиографии и рентгенэндоваскулярных операций на сосудах головного мозга, определены ангиографические проекции с наибольшими и наименьшими значениями мощности дозы облучения

Достоверность полученных результатов, выводов и практических рекомендаций

Научные положения, выводы и рекомендации базируются на достаточном клиническом материале: 266 пациентов, подвергшихся рентгенэндоваскулярным диагностическим и лечебным процедурам, из них 115 диагностических церебральных ангиографий, 87 эмболизаций интракраниальных аневризм, 5 эмболизаций артерио-венозных мальформаций, 12 механических тромбэкстракций и аспираций при остром ишемическом инсульте, 36 стентирований сонных артерий, 11 стентирований позвоночных артерий, с последующим анализом дозиметрических величин.

Объем анализируемого материала, примененные методы, наглядность расчетов позволяют считать научные положения и выводы достоверными.

Методологический уровень работы позволяет решить поставленные задачи. Результаты получены на сертифицированном оборудовании. Задачи исследования соответствуют теме работы и позволяют достичь поставленной цели. Выводы грамотно сформулированы, адекватны цели и задачам исследования, вытекают из полученных автором данных. Практические рекомендации обоснованы.

Основные положения диссертации представлены на ведущих отечественных, в том числе с зарубежным участием, и зарубежных научно-практических конференциях и съездах по актуальным вопросам лучевой диагностики и педиатрии. По теме диссертации соискателем опубликованы 12 печатных работ, из них 4 статьи – в изданиях, входящих в «Перечень

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные результаты диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук», установленный Министерством науки и высшего образования Российской Федерации.

Оценка содержания диссертации, ее завершенности, замечания по оформлению работы

Диссертация написана и оформлена в традиционном стиле и содержит все необходимые разделы (введение, обзор литературы, главу, представляющую материалы и методы исследования, основную часть, включающую результаты собственных исследований, обсуждение полученных результатов, заключение, выводы, практические рекомендации, списки литературы и сокращений).

Диссертация изложена на 133 страницах машинописного текста, содержит 26 таблиц, иллюстрирована 31 рисунком. Библиографический указатель включает 194 источника: 89 отечественных и 105 иностранных.

Выводы и практические рекомендации диссертационной работы обоснованы, соответствуют поставленной цели и задачам, свидетельствуя о научно-обоснованных и доказанных положениях, выносимых на защиту. Совокупность полученных сведений можно квалифицировать как решение важной научной задачи по снижению лучевой нагрузки при выполнении рентгенэндоваскулярных вмешательствах у пациентов с сосудистыми заболеваниями головного мозга, имеющей значение для лучевой диагностики и рентгенэндоваскулярной хирургии.

Диссертацию представляет собой завершенное исследование, замечаний по ее оформлению нет.

Соответствие содержания автореферата основным положениям и выводам диссертации

Автореферат диссертации полностью отражает основные наиболее важные положения диссертации, дает представление о проделанной работе, содержит в кратком виде всю необходимую информацию, характеризующую полученные в процессе исследования результаты, положения и выводы.

Значимость полученных результатов для науки и практики

Полученные автором результаты имеют высокую значимость для науки и

практической деятельности и подтверждены внедрением в клиническую практику референтных диагностических уровней при проведении рентгенэндоваскулярной эмболизации интракраниальной аневризмы с использованием современных операционных техник, при стентировании брахиоцефальных артерий, при эндоваскулярном лечении острого ишемического инсульта и артерио-венозных мальформаций головного мозга.

Полученные данные расширяют теоретические и практические знания о принципах выполнения вмешательств под контролем рентгеновского излучения и о возможных путях оптимизации лучевой нагрузки на пациентов и врачей.

Результаты диссертационного исследования позволяют значительно снизить радиационное воздействие на пациента и персонал при проведении рентгенэндоваскулярных вмешательств на церебральных сосудах, тем самым повышая безопасность и качество оказания медицинской помощи с применением рентгенхирургических технологий у пациентов с сосудистыми заболеваниями головного мозга.

Рекомендации по использованию результатов и выводов

Основные положения диссертационной работы, ее результаты и выводы рекомендуется широко использовать в практической деятельности лечебных учреждений, оказывающих медицинскую помощь пациентам, цереброваскулярными заболеваниями, а также в образовательной деятельности кафедр лучевой диагностики и рентгенэндоваскулярной хирургии высших учебных медицинских заведений и национальных медицинских центров.

Результаты исследования внедрены в клиническую практику в отделения рентгенхирургических методов диагностики и лечения Государственного автономного учреждения здравоохранения «Межрегиональный клинико-диагностический центр» г. Казани, а также используются в учебном процессе кафедры лучевой диагностики Казанской государственной медицинской академии – филиала ФГБОУ ДПО «Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования» Минздрава России (г. Казань).

Отдельные результаты и выводы диссертационной работы рекомендованы для внедрения в ФГБОУ ВО «Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова» Минобороны России, 194044, Санкт-Петербург, ул. Академика Лебедева, д. 6, тел. (812) 292-32-73, официальный сайт: <http://vmeda.mil.ru>, адрес электронной почты: vmeda-nio@mil.ru, для использования в отделениях лучевой

диагностики, профильных клиниках, а также, для образовательной деятельности кафедр рентгенологии и радиологии и нейрохирургии.

Замечания к работе

Принципиальных замечаний по диссертационной работе Д.В. Васеева нет. Имеющиеся недостатки в оформлении, орфографические ошибки и стилистические неточности не влияют на качество работы и выводы, вытекающие из нее. Имеются дискуссионные вопросы, на которые хотелось бы получить от соискателя ответы:

1. На Ваш взгляд, каковы возможные перспективы применения результатов Вашего исследования при проведении рентгенэндоваскулярных вмешательств в других областях?

2. С чем может быть связана причина более высокого уровня облучения при выполнении рентгенэндоваскулярных вмешательств у пациентов мужского пола?

3. В чем, на Ваш взгляд, причина достоверно более высокого уровня рассеянного рентгеновского излучения в левой боковой и косой проекциях? Каковы рекомендации по снижению воздействия на хирурга (кроме как избегать таких проекций) можно дать по результатам Вашей работы?

Заключение

Диссертационная работа Д.В. Васеева на тему: «Оптимизация лучевой нагрузки при проведении рентгенэндоваскулярных вмешательств на сосудах головного мозга», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по научным специальностям 3.1.25. Лучевая диагностика, 3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия, является завершенной научно-квалификационной работой, в которой осуществлено новое решение актуальной научно-практической задачи – снижению лучевой нагрузки при выполнении рентгенэндоваскулярных вмешательствах у пациентов с сосудистыми заболеваниями головного мозга.

Диссертация полностью соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г., а ее автор Васеев Дмитрий Валерьевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по научным специальностям 3.1.25. Лучевая диагностика,

3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия.

Отзыв на диссертацию обсужден и одобрен на заседании кафедры рентгенологии и радиологии с курсом ультразвуковой диагностики и кафедры нейрохирургии ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия имени С.М.Кирова», протокол № 3 от «27» сентября 2024 года.

Начальник кафедры (рентгенологии и радиологии с курсом ультразвуковой диагностики) ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия им. С.М.Кирова» Минобороны России

доктор медицинских наук, профессор

Железняк Игорь Сергеевич

Заместитель начальника кафедры нейрохирургии ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия им. С.М.Кирова» Минобороны России

доктор медицинских наук, доцент

Савелло Александр Викторович

Подпись доктора медицинских наук профессора И.С. Железняка, доктора медицинских наук доцента А.В. Савелло заверяю.

Начальник отдела (организации научной работы и подготовки научно-педагогических кадров) ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия имени С.М.Кирова» МО РФ

кандидат медицинских наук, доцент

Овчинников Дмитрий Валерьевич

Федеральное государственное бюджетное военное образовательное учреждение высшего образования «Военно-медицинская академия имени С.М.Кирова» Министерства обороны Российской Федерации

194044, г. Санкт-Петербург, ул. Академика Лебедева, 6

Телефон +7 (812) 667-71-18, e-mail: vmeda-nio@mil.ru